PREFEITURA MUNICIPAL DE JANAÚBA

Estado de Minas Gerais
CNPJ- 18.017.392/0001-67

Praça Dr. Rockert, 92 – CEP: 39.440-000 – Fone: (0xx38) 3821.4009
CONSELHO MUNICIPAL DE CONTRIBUINTES

______________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________1

ATA DA 26ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2021 – CONSELHO MUNICIPAL DE
CONTRIBUINTES

Aos 23 dias do mês de fevereiro de 2021, às 14:30 na sede Administrativa da
Secretaria Municipal de Saúde, reuniu-se o CMC – Conselho Municipal de Contribuintes
– na presença dos respectivos conselheiros: Walace Geraldo de Almeida Filho, titular,
Adalberto Mendes Lopes, titular, Christiane Soares de Souza, titular, Lázara Graziella
Bandeira Ferraz, titular, Fábio Cantuária Ribeiro, titular e presidente, e, Dian Lucas
Rodrigues Machado, Secretário Executivo. Ausente a presença da procuradoria jurídica
do Município ou representante, devidamente intimada, ressaltando que sua ausência
não compromete aos trabalhos.

Observado o quórum, o presidente declarou aberta a sessão. Após, foi lida em
plenário a ata da reunião anterior, qual seja “25ª Reunião Ordinária de 2021”, nos
termos do que define o Regimento Interno, oportunidade em que foi aprovada pelos
Conselheiros, unanimemente e sem ressalvas, devendo ser arquivada na Secretaria do
Conselho.

Registrado que esta reunião refere-se ao mês Fevereiro/2021.

 Sequencialmente foram iniciados os sorteios dos processos previstos na pauta,
sendo distribuídos com respectiva configuração:

a) 180.06-2019/82-2021 – Parte: CONSTRUTORA BELA VISTA DE JANAUBA

LTDA - Recurso de Ofício. Matéria: Anulação de Lançamento Tributário. Tributo
Principal: IPTU – Imposto sobre Propriedade Predial e Territorial Urbana;
Relatoria a  Conselheira Christiane Souza, sorteio.

b) 245.06-2019/83-2021 - Parte: INSTITUTO INTEGRADO DE EUCACAO DO
NORTE DE MINAS LTDA - Recurso de Ofício. Matéria: Anulação de
Lançamento Tributário. Tributo Principal: Imposto Sobre Serviço – ISS; Relatoria
ao Conselheiro Adalberto Lopes, sorteio.

c) 61.06-2019/86-2021 - Parte: PIZZO CONSTRUCOES E ACABAMENTOS DE
JANAUBA EIRELI - Recurso de Ofício. Matéria: Anulação de Lançamento
Tributário. Tributo Principal: Taxas de Licença, Localização e Funcionamento –
TLLF; Relatoria ao Conselheiro Walace, sorteio.

d) 183.06-2019/84-2021 - Parte: JOSE EDMOZANE LUIZ MORAIS - Recurso de
Ofício. Matéria: Anulação de Lançamento Tributário. Tributo Principal: IPTU –
Imposto sobre Propriedade Predial e Territorial Urbana; Relatoria a Conselheira
Graziella Ferraz, por proporcionalidade.

D4Sign 1323d3bc-c8a1-4eb5-bc99-26d751bc5ec6 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

 PREFEITURA MUNICIPAL DE JANAÚBA

Estado de Minas Gerais
CNPJ- 18.017.392/0001-67

Praça Dr. Rockert, 92 – CEP: 39.440-000 – Fone: (0xx38) 3821.4009
CONSELHO MUNICIPAL DE CONTRIBUINTES

______________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________2

e) 133.10-2020/88-2021 - Parte: JOAO RODRIGUES SALOMAO - Recurso de
Ofício. Matéria: Restituição de Credito Tributário. Tributo Principal: ITBI –
Imposto sobre Transmissão de Bens Imóveis; Relatoria ao Conselheiro Adalberto
Lopes, por sorteio.

f) 537.10-2020/90-2021 - Parte: SUPERMERCADO BH COMERCIO DE
ALIMENTOS S/A - Recurso de Ofício. Matéria: Restituição de Credito Tributário.
Tributo Principal: Taxas de Licença, Localização e Funcionamento – TLLF;
Relatoria a Conselheira Graziela Ferraz, por sorteio.

g) 432.07-2019/89-2021 - Parte: WERTER SANTANA SILVA E CIA LTDA -
Recurso de Ofício. Matéria: Anulação de Lançamento Tributário. Tributo
Principal: Imposto Sobre Serviço – ISS e Taxas de Licença, Localização e
Funcionamento – TLLF; Relatoria ao Conselheiro Walace Filho, por sorteio.

h) 471.10-2020/91-2021 - Parte: OSMAR CANTUARA - Recurso de Ofício. Matéria:
Restituição de Credito Tributário. Tributo Principal: ITBI – Imposto sobre
Transmissão de Bens Imóveis;  Relatoria a Conselheira Christiane Souza, por
proporcionalidade.

i) 09.06-2019/39-2020 - Parte: JOAO APARECIDO SOARES SOUZA - Recurso
de Ofício. Matéria: Anulação de Lançamento Tributário. Tributo Principal: Taxas
de Licença, Localização e Funcionamento – TLLF; Relatoria ao Conselheiro
Walace Filho, por sorteio.

j) 243.09-2020/92-2021 - Parte: JANAUBA TRANSMISSORA DE ENERGIA
ELETRICA S.A - Recurso de Ofício. Matéria: Compensação Tributária. Tributo
Principal: Imposto Sobre Serviço – ISS; Relatoria ao Conselheiro Adalberto
Lopes, por sorteio.

k) 967.05-2019/85-2021 - Parte: GABRIELA MOREIRA MARTINS EIRELI - ME -
Recurso de Ofício. Matéria: Anulação de Lançamento Tributário. Tributo
Principal: Taxas de Licença, Localização e Funcionamento – TLLF; Relatoria a
Conselheira Graziela Ferraz, por sorteio.

l) 843.06-2019/80-2020 - Parte: ANA CRISTINA MACEDO CARVALHO - ME -
Recurso de Ofício. Matéria: Anulação de Lançamento Tributário. Tributo
Principal: Imposto Sobre Serviço – ISS; Relatoria a Conselheira Christiane
Souza, por proporcionalidade.

m) 749.06-2019/87-2021 - Parte: JOÃO BATISTA CARDOSO - Recurso de Ofício.
Matéria: Anulação de Lançamento Tributário. Tributo Principal: Taxas de Licença,
Localização e Funcionamento – TLLF. Relatoria ao Conselheiro Walace Filho,
por sorteio.

Os conselheiros declararam ciência do prazo de 10 (dez) dias úteis para
manifestação conforme artigo 27, § único, prorrogado por mais 5 (cinco) dias caso
manifeste neste sentido.

Já na fase de expediente, os seguintes assuntos foram deliberados.

a) Posse do Conselheiro Suplente representante do Conselho Regional de
Contabilidade – Jeremias Pereira da Silva;

D4Sign 1323d3bc-c8a1-4eb5-bc99-26d751bc5ec6 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

 PREFEITURA MUNICIPAL DE JANAÚBA

Estado de Minas Gerais
CNPJ- 18.017.392/0001-67

Praça Dr. Rockert, 92 – CEP: 39.440-000 – Fone: (0xx38) 3821.4009
CONSELHO MUNICIPAL DE CONTRIBUINTES

______________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________3

b) Analisada a possibilidade de realização de sessões extraordinárias, sendo
rechaçada pelas razões discutidas de inviabilidade;

c) Apresentação do texto de proposta de alteração do Regimento Interno a
ser apresentado pela Cons. Lázara Ferraz, conforme discussão na 25º
sessão deste Conselho;

d) Súmula a ser apresentada pela Cons. Lázara Ferraz, conforme constado
em ata, face o Recurso 573.07-2019/68-2020.

Nada mais de natureza de expediente, foram iniciados os julgamentos dos
Recursos previstos na pauta.

Recurso 824-2019/69-2020, tendo como parte IVANILDE ROSA DA SILVEIRA

AGUIAR, qualificada nos autos. Palavra concedida ao relator Walace Filho para leitura
do Relatório. Registrada ausência da procuradoria e credenciados para sustentação
oral. Palavra mantida ao relator para proferir o voto. Votou pela manutenção da decisão
de Primeira Instância, negando provimento ao recurso, nos termos das razões juntadas
nos autos.

Em conformidade com o art. 65, §1º do RI, a matéria foi colocada em debate no

plenário. Findadas as discussões sem considerações a serem constadas nesta ata.

 Os conselheiros Adalberto Lopes, Christiane Souza e Graziella Ferraz na
respectiva ordem, votaram como o relator.

 Recurso julgado improcedente por unanimidade. Acórdão à cargo do relator nos
termos de praxe. Nada mais.

Recurso 196.09-2020/75-2020, tendo como parte J. ALVES PEREIRA

ENGENHARIA AMBIENTAL – ME, qualificada nos autos. Palavra concedida à relatora
Christiane Souza para leitura do Relatório. Registrada ausência da procuradoria e
credenciados para sustentação oral. Palavra mantida ao relator para proferir o voto.
Votou pela manutenção da decisão de Primeira Instância, dando provimento ao
recurso, nos termos das razões juntadas nos autos.

Em conformidade com o art. 65, §1º do RI, a matéria foi colocada em debate no

plenário. Findadas as discussões sem considerações a serem constadas nesta ata.

 Os conselheiros Graziella Ferraz, Walace Filho e Adalberto Lopes, na respectiva
ordem, votaram como a relatora.

Recurso julgado improcedente por unanimidade. Acórdão à cargo do relator nos
termos de praxe. Nada mais.

D4Sign 1323d3bc-c8a1-4eb5-bc99-26d751bc5ec6 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

 PREFEITURA MUNICIPAL DE JANAÚBA

Estado de Minas Gerais
CNPJ- 18.017.392/0001-67

Praça Dr. Rockert, 92 – CEP: 39.440-000 – Fone: (0xx38) 3821.4009
CONSELHO MUNICIPAL DE CONTRIBUINTES

______________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________4

Recurso 573.07-2019/73-2020, tendo como parte GEUZA CRISTINA PESSOA
BARBOSA, qualificada nos autos. Palavra concedida ao relator Adalberto Lopes para
leitura do Relatório. Registrada ausência da procuradoria e credenciados para
sustentação oral. Palavra mantida ao relator para proferir o voto. Votou pela
manutenção da decisão de Primeira Instância, negando provimento ao recurso, nos
termos das razões juntadas nos autos.

Em conformidade com o art. 65, §1º do RI, a matéria foi colocada em debate no

plenário. Findadas as discussões sem considerações a serem constadas nesta ata.

 Os conselheiros Christiane Souza, Lázara Ferraz e Walace Filho, na respectiva
ordem, votaram como o relator.

 Recurso julgado improcedente por unanimidade. Acórdão à cargo do relator nos
termos de praxe. Nada mais.

Recurso 396-2019/74-2020, tendo como parte BRUNO HENRIQUE SOARES

MAGELA, qualificada nos autos. Palavra concedida ao relator Walace Filho para leitura
do Relatório. Registrada ausência da procuradoria e credenciados para sustentação
oral. Palavra mantida ao relator para proferir o voto. Votou pela manutenção da decisão
de Primeira Instância, negando provimento ao recurso, nos termos das razões juntadas
nos autos.

Em conformidade com o art. 65, §1º do RI, a matéria foi colocada em debate no

plenário. Findadas as discussões sem considerações a serem constadas nesta ata.

 Os conselheiros Adalberto Lopes, Christiane Souza e Graziella Ferraz na
respectiva ordem, votaram como o relator.

 Recurso julgado improcedente por unanimidade. Acórdão à cargo do relator nos
termos de praxe. Nada mais.

Recurso 535.06-2019/78-2020, tendo como parte BRASILSAT LTDA,

qualificada nos autos. Palavra concedida à relatora Christiane Souza para leitura do
Relatório. Registrada ausência da procuradoria e credenciados para sustentação oral.
Palavra mantida ao relator para proferir o voto. Votou pela manutenção da decisão de
Primeira Instância, negando provimento ao recurso, nos termos das razões juntadas
nos autos.

Em conformidade com o art. 65, §1º do RI, a matéria foi colocada em debate no

plenário. Findadas as discussões sem considerações a serem constadas nesta ata.

 Os conselheiros Graziella Ferraz, Walace Filho e Adalberto Lopes, na respectiva
ordem, votaram como a relatora.

D4Sign 1323d3bc-c8a1-4eb5-bc99-26d751bc5ec6 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

 PREFEITURA MUNICIPAL DE JANAÚBA

Estado de Minas Gerais
CNPJ- 18.017.392/0001-67

Praça Dr. Rockert, 92 – CEP: 39.440-000 – Fone: (0xx38) 3821.4009
CONSELHO MUNICIPAL DE CONTRIBUINTES

______________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________5

Recurso julgado improcedente por unanimidade. Acórdão à cargo do relator nos

termos de praxe. Nada mais.

Recurso 206.09-2019/70-2020, tendo como parte JOAO DE DEUS BARBOSA

DOS SANTOS, qualificada nos autos. Palavra concedida ao relator Adalberto Lopes
para leitura do Relatório. Registrada ausência da procuradoria e credenciados para
sustentação oral. Palavra mantida ao relator para proferir o voto. Votou pela
manutenção da decisão de Primeira Instância, negando provimento ao recurso, nos
termos das razões juntadas nos autos.

Em conformidade com o art. 65, §1º do RI, a matéria foi colocada em debate no

plenário. Findadas as discussões sem considerações a serem constadas nesta ata.

 Os conselheiros Christiane Souza, Lázara Ferraz e Walace Filho, na respectiva
ordem, votaram como o relator.

 Recurso julgado improcedente por unanimidade. Acórdão à cargo do relator nos
termos de praxe. Nada mais.

Recurso 613-2019/71-2020, tendo como parte ANTÔNIO SÉRGIO DA MATA,

qualificada nos autos. Palavra concedida à relatora Christiane Souza para leitura do
Relatório. Registrada ausência da procuradoria e credenciados para sustentação oral.
Palavra mantida ao relator para proferir o voto. Votou pela manutenção da decisão de
Primeira Instância, negando provimento ao recurso, nos termos das razões juntadas
nos autos.

Em conformidade com o art. 65, §1º do RI, a matéria foi colocada em debate no

plenário. Findadas as discussões sem considerações a serem constadas nesta ata.

 Os conselheiros Graziella Ferraz, Walace Filho e Adalberto Lopes, na respectiva
ordem, votaram como a relatora.

Recurso julgado improcedente por unanimidade. Acórdão à cargo do relator nos
termos de praxe. Nada mais.

Recurso 878.06-2019/77-2020, tendo como parte ANDREIA MARTINHA DE

ANDRADE SILVA, qualificada nos autos. Palavra concedida ao relator Walace Filho
para leitura do Relatório. Registrada ausência da procuradoria e credenciados para
sustentação oral. Palavra mantida ao relator para proferir o voto. Votou pela
manutenção da decisão de Primeira Instância, negando provimento ao recurso, nos
termos das razões juntadas nos autos.

D4Sign 1323d3bc-c8a1-4eb5-bc99-26d751bc5ec6 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

 PREFEITURA MUNICIPAL DE JANAÚBA

Estado de Minas Gerais
CNPJ- 18.017.392/0001-67

Praça Dr. Rockert, 92 – CEP: 39.440-000 – Fone: (0xx38) 3821.4009
CONSELHO MUNICIPAL DE CONTRIBUINTES

______________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________6

Em conformidade com o art. 65, §1º do RI, a matéria foi colocada em debate no
plenário. Findadas as discussões sem considerações a serem constadas nesta ata.

 Os conselheiros Adalberto Lopes, Christiane Souza e Graziella Ferraz na
respectiva ordem, votaram como o relator.

 Recurso julgado improcedente por unanimidade. Acórdão à cargo do relator nos
termos de praxe. Nada mais.

 Agendada próxima reunião para 23/02/2021, às 14:30, no mesmo endereço.

Finalizados os trabalhos às 15:40, nada mais a constar, eu Dian Lucas
Rodrigues Machado, _______________________________ lavro a presente ata, que
após leitura e consentimento segue assinada pelos demais presentes.

Adalberto Mendes Lopes
Conselheiro Titular

Walace Geraldo de Almeida Filho
Conselheiro Titular

Lázara Graziella Bandeira Ferraz

Conselheiro Titular

Christiane Soares de Souza
Conselheiro Titular

Fábio Cantuária Ribeiro
Conselheiro Titular

PRESIDENTE

D4Sign 1323d3bc-c8a1-4eb5-bc99-26d751bc5ec6 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

8 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 23 de março de 2021, 15:51:52

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA 26 REUNIAO INICIAL.pdf
Código do documento 1323d3bc-c8a1-4eb5-bc99-26d751bc5ec6

Assinaturas
Dian Lucas Rodrigues Machado
dian.machado@janauba.mg.gov.br
Assinou
WALACE GERALDO DE ALMEIDA FILHO
walacealmeida.adv@gmail.com
Assinou
FABIO CANTUARIA RIBEIRO
fabio.cantuaria@janauba.mg.gov.br
Assinou
Christiane Soares de Souza
christiane.mg@hotmail.com
Assinou
Lázara Graziella Bandeira Ferraz Fernandes
graziellabferraz@yahoo.com.br
Assinou
Adalberto Mendes Lopes
adalbertomendeslopes@yahoo.com.br
Assinou

Eventos do documento

23 Mar 2021, 15:07:58
Documento número 1323d3bc-c8a1-4eb5-bc99-26d751bc5ec6 criado por WALACE GERALDO DE ALMEIDA FILHO
(Conta 1b4a4391-a7fb-493b-b755-cf8bdbbbc591). Email :juridico@exataimobiliaria.com. - DATE_ATOM:
2021-03-23T15:07:58-03:00

23 Mar 2021, 15:12:29
Lista de assinatura iniciada por WALACE GERALDO DE ALMEIDA FILHO (Conta 1b4a4391-a7fb-493b-b755-
cf8bdbbbc591). Email: juridico@exataimobiliaria.com. - DATE_ATOM: 2021-03-23T15:12:29-03:00

23 Mar 2021, 15:15:14
WALACE GERALDO DE ALMEIDA FILHO Assinou - Email: walacealmeida.adv@gmail.com - IP: 201.140.209.173
(static-173.209.norteline.com.br porta: 10086) - Documento de identificação informado: 040.760.306-99 -
DATE_ATOM: 2021-03-23T15:15:14-03:00

8 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 23 de março de 2021, 15:51:52

23 Mar 2021, 15:16:13
FABIO CANTUARIA RIBEIRO Assinou - Email: fabio.cantuaria@janauba.mg.gov.br - IP: 181.191.5.61
(181.191.5.61.zavaz.net.br porta: 43298) - Documento de identificação informado: 888.292.006-20 - DATE_ATOM:
2021-03-23T15:16:13-03:00

23 Mar 2021, 15:18:34
DIAN LUCAS RODRIGUES MACHADO Assinou - Email: dian.machado@janauba.mg.gov.br - IP: 177.11.248.125
(static-125.248.norteline.com.br porta: 56682) - Geolocalização: -15.823593599999997 -43.308764499999995 -
Documento de identificação informado: 123.795.386-38 - DATE_ATOM: 2021-03-23T15:18:34-03:00

23 Mar 2021, 15:18:39
ADALBERTO MENDES LOPES Assinou - Email: adalbertomendeslopes@yahoo.com.br - IP: 181.191.4.1
(181.191.4.1.zavaz.net.br porta: 36572) - Documento de identificação informado: 717.315.986-53 - DATE_ATOM:
2021-03-23T15:18:39-03:00

23 Mar 2021, 15:20:05
LÁZARA GRAZIELLA BANDEIRA FERRAZ FERNANDES Assinou - Email: graziellabferraz@yahoo.com.br - IP:
177.86.147.147 (177.86.147.147 porta: 41050) - Geolocalização: -16.746351999999998 -43.883763699999996 -
Documento de identificação informado: 078.028.846-75 - DATE_ATOM: 2021-03-23T15:20:05-03:00

23 Mar 2021, 15:34:20
CHRISTIANE SOARES DE SOUZA Assinou - Email: christiane.mg@hotmail.com - IP: 177.93.117.1 (177.93.117.1
porta: 57356) - Documento de identificação informado: 031.951.106-52 - DATE_ATOM: 2021-03-23T15:34:20-03:00

Hash do documento original
(SHA256):8e59dc40cd1f479aab24fb60f5e5bf1e2bc0dd3b530cd7172a474d686b428291
(SHA512):d33de8d58b8e4fb49720b48f862a80961d92d1c6a7f76b74085fcaa29911d2236730b966eb4d59d4350ad3d0ec6bc6304d593b827308fff343807727b43aaf7a

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign

https://www.google.com.br/maps/search/-15.823593599999997 -43.308764499999995
https://www.google.com.br/maps/search/-16.746351999999998 -43.883763699999996

		2021-03-23T15:52:03-0300